
 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Sindaco” 
Sindaco  

 

DECRETO  N° Gen.  4  del  24/03/2025 
 

 

Oggetto:  Decreto di nomina assessori dott.ssa Angela Perpetua e ing. Michele Antenucci  e 

ridistribuzione deleghe  deleghe ai componenti della Giunta  

 

IL SINDACO  

 

 

DATO ATTO che gli assessori dott.ssa Leda Ruggiero e dott. Luca De Martino hanno rassegnato le 

proprie dimissioni dalla carica assessorile rispettivamente con note prot. 14249 del 24/03/2025  e n. 

14224 pari data; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina dei nuovi Assessori comunali rispettivamente  

nelle  persone  della consigliera comunale dott.ssa Angela Perpetua, nata a Isernia il 02/08/1965 e 

dell’ing. Michele Antenucci, nato a Isernia il 25/01/1981; 

 

Visto l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. vo 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco, nel rispetto 

dei principi di pari opportunità tra donne e uomini e di garanzia della presenza di entrambi i sessi, la 

nomina dei componenti la Giunta, tra cui un Vicesindaco, e stabilisce che di tale nomina venga data 

comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;  

 

Visto, altresì, l’art. 47, comma 1, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la Giunta  

Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori stabilito dallo 

Statuto Comunale;  

 

Richiamato, altresì, l’art. 2, Co. 185 della L. n. 191/2009 il quale prevede che “La Giunta è 

composta dal Sindaco che la presiede e da un numero massimo di Assessori, determinato nella 

misura pari a ¼ del numero dei Consiglieri del Comune, con arrotondamento all’unità superiore”;  

 

Dato atto che per la fascia demografica riferita al Comune di Isernia, il Consiglio comunale è 

composto dal Sindaco e n. 32 Consiglieri Comunali e che, pertanto, il numero massimo degli 

Assessori che si possono nominare corrisponde a 9;  

 

Visto l’art. 1, c. 137, della legge 56/2014 il quale prevede che “nelle Giunte dei Comuni con 

popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 

inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico”.  

 



Visto, da ultimo, l’art. 64 del D. Lgs.vo n. 267/2000, il quale prevede che la carica di Assessore è 

incompatibile con la carica di Consigliere comunale e che un Consigliere comunale, qualora assuma 

la carica di Assessore, cessa dalla carica di Consigliere all’atto di accettazione della nomina ed al 

suo posto subentra il primo dei non eletti;  

 

Rilevato:  

- che i componenti la Giunta Comunale devono essere in possesso dei requisiti previsti dalla legge 

per l’assunzione della carica di Consigliere comunale, per cui non possono ricoprire tale ruolo 

coloro i quali si trovano in una delle condizioni ostative previste dalle norme di cui al Capo II del 

Titolo III della Parte I, dall’art. 55 all’art. 70, del T.U.E.L.  

- che i componenti la Giunta comunale devono essere anche in possesso dei requisiti previsti dal 

D.Lgs. n. 235 - 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 

delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012” nonché dal D. Lgs. n. 39 - 

08 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 

49 e 50, della L. n. 190/2012”  

- che ai sensi dell’art. 44, comma 2, dello Statuto sulla “Composizione della Giunta”, “Il Sindaco 

nomina il Vice Sindaco e gli Assessori prima dell’insediamento del Consiglio Comunale, tra i 

cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità a Consigliere 

comunale;”  

- che, ai sensi dell’art. 44 comma 5, dello Statuto comunale, “Non possono far parte della Giunta il 

coniuge, gli ascendenti, discendenti, i parenti ed affini al terzo grado del Sindaco”  

Visti:  
- gli artt. 46, 47 e le norme del Capo II, dall’art. 55 all’art. 70, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

- gli artt. 44 e seguenti, dello Statuto comunale;  

- il D.Lgs.vo 31.12.2012 n.235;  

- il D.Lgs.vo 08.04.2013 n.39;  

 

Fatto salvo il possesso dei requisiti di legge per l’assunzione della carica, per il quale i nominati 

assessori dovrà produrre apposita dichiarazione sostitutiva all’atto dell’accettazione attestante 

l’insussistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 

267/2000, d. lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012 e d. lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013; 

 

Ritenuto altresì di provvedere al conferimento delle deleghe assessorili alla dott.ssa Angela 

Perpetua e all’ing. Michele Antenucci e ridistribuire le deleghe assessorili  conferite ai componenti 

della Giunta comunale,  con il precedente decreto n. 40/2024  

Visto l’art.46 del TUEL; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

DECRETA 

 

di nominare, con effetto immediato, Assessori  comunali la dott.ssa Angela Perpetua  nata  a Isernia   

il  02/08/1965  e l’ing. Michele Antenucci nato a Isernia il 25/01/1981; 

 

di attribuire all’ assessora Angela Perpetua  le seguenti deleghe : Istruzione e Politiche Educative, 

Mense scolastiche, Politiche per la Terza Età e Tutela del Benessere Animale; 

 

di attribuire all’assessore Michele Antenucci le seguenti deleghe: Edilizia, Infrastrutture e 

Urbanistica - Gestione Integrata del Ciclo dei Rifiuti – Trasformazione Digitale, Ricerca e 

Innovazione, Smart City. 

 

di ridistribuire le deleghe attribuite  ai componenti della Giunta comunale, come segue: 



 

1) IANNONE ANGELO nato a Castel di Sangro il 03/10/1976  Vice Sindaco con delega a 

Bilancio, Finanze, Tributi  

2) MONACO VITTORIO nato a Campobasso il 17/06/1968 con delega a Energia, Efficienza 

Energetica, Illuminazione pubblica, Mobilità sostenibile e Protezione Civile,  

3) MARIA TERESA D’ACHILLE nata a Isernia il 03/11/1957 con delega a Programmazione 

Generale, Piani e Programmi di Investimento (PNRR, Rigenerazione Urbana, CIS, Periferie 

Urbane), Opere strategiche per la città, Politiche di Sviluppo Economico, Interventi di 

riqualificazione negli ambiti urbani e nelle aree decentrate, Servizi e opere cimiteriali, 

Trasporto Pubblico Urbano, Centro storico; 

4) OVIDIO BONTEMPO nato a Roma il 20/01/1978 con delega a Affari legali e istituzionali, 

Patrimonio, Università, Tutela diritti sociali dei cittadini, Rapporti con Enti Locali, SUAP;   

5) NICOLINA DEL BIANCO nata a Isernia il 22/10/1957 con delega in materia di Personale - 

Por Molise - Area Interna - Area Urbana - Regolamentazione e Tutela dei Boschi e delle 

Terre Civiche - Democrazia Partecipativa; 

6) UMBERTO DI GIACOMO, nato a Isernia il 03/02/1982, con delega in materia di Servizi 

per l'Infanzia, Verde e Parchi Urbani, Decoro Urbano, Politiche Giovanili, Turismo e 

Marketing Territoriale; 

7) GEMMA MARIA LAURELLI  nata a Venafro (IS) il 11/01/1979 con deleghe allo Sport e 

alla Polizia Municipale. 

di  disporre che il presente provvedimento venga sottoscritto dai neo assessori Angela Perpetua e 

Michele Antenucci ai fini della formale accettazione della carica e delle deleghe attribuite, 

assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;  
 

di precisare che le deleghe non espressamente attribuite con il presente decreto rimangono in capo 

al Sindaco; 

 

di notificare il presente atto  agli Assessori comunali già in carica; 

 

che  il presente decreto venga pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e  

comunicato al Consiglio Comunale nella sua prima seduta;  

 

inoltre che copia del presente decreto venga trasmessa, per opportuna conoscenza e competenza, 

a S.E. il Prefetto di Isernia,  al Segretario Generale e ai Dirigenti del Comune. 

Di precisare che le deleghe non espressamente attribuite con il presente decreto rimangono in capo al 

Sindaco; 

 

Di notificare il presente atto  agli Assessori comunali già in carica; 
 

che  il presente decreto venga pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e  

 comunicato al Consiglio Comunale nella sua prima seduta.  

 

Inoltre che copia del presente decreto venga trasmessa, per opportuna conoscenza e competenza, 

a S.E. il Prefetto di Isernia,  al Segretario Generale e ai Dirigenti del Comune. 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( Sassi Daniela) 



 
 IL SINDACO  

 Castrataro Piero / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 
INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 
RICORSI 

 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 
oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

